
Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1317 |terça-feira, 24 de outubro de 2023.

Extrato de Contrato de Prestação de Serviços nº 463-SMAGP/23 –
Pregão Eletrônico nº 028-SMAGP/23 Processo Licitatório nº 098/23
Contratante: Município de Poços de Caldas. Contratado: Rodrigo dos
Santos  Transporte.  Objeto: Locação de Caminhões  para  “Divisão de
Limpeza Urbana”, “Divisão de Zeladoria da Região Sul” e “Divisão de
Parques e Jardins” - Secretaria Municipal de Serviços Públicos.  Valor:
R$  101.400,00. Dotações  Orçamentárias:
02.08.02.15.452.1501.2168.3.3.90.39.00-415  (Fonte  500),
02.08.03.15.452.1501.2167.3.3.90.39.00-425  (Fonte  500)  e
02.08.06.15.452.1501.2548.3.3.90.39.00-446  (Fonte  500). Vigência:
23/10/2023 a 23/10/2024. Autorização: Secretaria Municipal de Serviços
Públicos. 

Extrato de Contrato de Prestação de Serviços nº 459-SMAGP/23 –
Pregão Eletrônico nº 028-SMAGP/23 Processo Licitatório nº 098/23
Contratante: Município de Poços de Caldas. Contratado: Antonio Victor
de Carvalho 12054886696.  Objeto: Locação de Caminhões para “Divi-
são de Limpeza Urbana”, “Divisão de Zeladoria da Região Sul” e “Divi-
são de Parques e Jardins” - Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
Valor:  R$  101.760,00. Dotações  Orçamentárias:
02.08.02.15.452.1501.2168.3.3.90.39.00-415  (Fonte  500),
02.08.03.15.452.1501.2167.3.3.90.39.00-425  (Fonte  500)  e
02.08.06.15.452.1501.2548.3.3.90.39.00-446  (Fonte  500). Vigência:
23/10/2023 a 23/10/2024. Autorização: Secretaria Municipal de Serviços
Públicos. 

Extrato de Contrato de Prestação de Serviços nº 462-SMAGP/23 –
Pregão Eletrônico nº 028-SMAGP/23 Processo Licitatório nº 098/23
Contratante: Município de Poços de Caldas. Contratado: Inovar Mudan-
ças Transportes LTDA - ME. Objeto: Locação de Caminhões para “Divi-
são de Limpeza Urbana”, “Divisão de Zeladoria da Região Sul” e “Divi-
são de Parques e Jardins” - Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
Valor:  R$  106.200,00. Dotações  Orçamentárias:
02.08.02.15.452.1501.2168.3.3.90.39.00-415  (Fonte  500),
02.08.03.15.452.1501.2167.3.3.90.39.00-425  (Fonte  500)  e
02.08.06.15.452.1501.2548.3.3.90.39.00-446  (Fonte  500). Vigência:
23/10/2023 a 23/10/2024. Autorização: Secretaria Municipal de Serviços
Públicos. 

Extrato de Contrato de Prestação de Serviços nº 465-SMAGP/23 –
Pregão Eletrônico nº 028-SMAGP/23 Processo Licitatório nº 098/23
Contratante:  Município de Poços de Caldas. Contratado:  Transportes
Rabello LTDA EPP - ME. Objeto: Locação de Caminhões para “Divisão
de Limpeza Urbana”, “Divisão de Zeladoria da Região Sul” e “Divisão de
Parques e Jardins” - Secretaria Municipal de Serviços Públicos.  Valor:
R$  208.800,00. Dotações  Orçamentárias:
02.08.02.15.452.1501.2168.3.3.90.39.00-415  (Fonte  500),
02.08.03.15.452.1501.2167.3.3.90.39.00-425  (Fonte  500)  e
02.08.06.15.452.1501.2548.3.3.90.39.00-446  (Fonte  500). Vigência:
23/10/2023 a 23/10/2024. Autorização: Secretaria Municipal de Serviços
Públicos. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 489-SMAGP/2023 PREGÃO ELE-
TRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 109-SMAGP/23 PRO-

CESSO LICITATÓRIO Nº 226/23  Contratante: Município de Poços de
Caldas. Detentor: Cuida produtos para a saúde Eireli - EPP. Objeto: For-
necimento de gel lubrificante e preservativo masculino para o programa
DST/AIDS – Secretaria Municipal de Saúde.   Valor: R$ 21.800,00 Dota-
ções Orçamentárias: 02.12.12.10.305.1005.2091.3.3.90.32.00-956 (Fon-
te  600),. Vigência:  23/10/2023  a  23/10/2024.  Autorização:  Secretaria
Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM
SAÚDE AMBIENTAL. NOTIFICAÇÃO DE RECOLHIMENTO ANIMAL
Nº034/2023.  A Divisão de Vigilância em Saúde Ambiental Notifica o re-
colhimento do animal descrito abaixo para que o proprietário providencie
sua retirada, no prazo máximo de 03 (três) dias, no Centro de Controle
de Zoonoses, situado na Rua Projetada, S/N, Bairro Campo das Antas,
no horário das 10h00min às 15h00min, sob pena de perda da posse e
doação do animal, conforme Lei Municipal nº58/2005:
Proprietário: Não identificado
Espécie: Equino
Raça: SRD
Sexo: macho
Cor: Alasão
Resenha de identificação: 0258
Nº do microchip: 963003001644286
Data e hora do recolhi-
mento:

20/10/2023, às 11h00min.

Endereço do recolhimen-
to:

Rua Projetada, S/N, Campo das Antas. 

Poços de Caldas, 20 de outubro de 2023. Jorge Miguel Ferreira do
Lago Coordenador da Divisão de Vigilância em Saúde Ambiental –
Secretaria Municipal de Saúde. 
 

PORTARIA SECULT Nº 21/2023

O Secretário Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições legais e
em conformidade com o EDITAL ESPECIAL LEI PAULO GUSTAVO Nº
01/2023- FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS DE AUDI-
OVISUAL,  resolve designar Marianna Gonçalves de Carvalho, Bianca
Rodrigues Pereira,  Carolina dos Santos Barbosa, Lavínia Crestani  do
Vale, Livia Maria de Oliveira, Mariana Chaves Oliveira, Raissa de Melo e
Silva Ferreira e Silvana Alves de Alcântara para, sob a coordenação da
primeira, comporem a Comissão de Seleção do citado edital.

Poços de Caldas, 23 de outubro de 2023. 
Luis Gustavo dos Santos Dutra
Secretário Municipal de Cultura

PORTARIA SECULT Nº 22/2023

O Secretário Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições legais e
em conformidade com o EDITAL ESPECIAL LEI PAULO GUSTAVO Nº
02/2023-  CONCESSÃO DE OPORTUNIDADES CULTURAIS,  resolve
designar Marianna Gonçalves de Carvalho, Bianca Rodrigues Pereira,
Carolina dos Santos Barbosa, Lavínia Crestani do Vale, Livia Maria de
Oliveira, Mariana Chaves Oliveira, Raissa de Melo e Silva Ferreira e Sil -

Página 1 de 2
Verificador 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE 
PESSOAS

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA



Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1317 |terça-feira, 24 de outubro de 2023.

vana Alves de Alcântara para, sob a coordenação da primeira, compo-
rem a Comissão de Seleção do citado edital.

Poços de Caldas, 23 de outubro de 2023. 
Luis Gustavo dos Santos Dutra
Secretário Municipal de Cultura

Resolução nº 031/CMDCA/2023. O Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e Adolescente de Poços de Caldas-CMDCA/PC, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº4.919/91,
reestruturada pelas Leis Municipais nº6.131/95 e nº7.275/2000 e Lei Fe-
deral Nº8.069/90. RESOLVE: Tornar público que no dia 25/10/2023  a
partir  da 10:00h,  os Conselheiros  Tutelares  trabalhem em regime de
plantão devido a participação no  Projeto Integração no formato ON-
LINE.   Ana Maria Lobo de Carvalho – Presidente do Conselho Munici-
pal dos Direitos da Criança e Adolescentes – CMDCA.

DME Distribuição S.A. – DMED / DME Energética S.A. – DMEE: Extrato
Termo de Rescisão Amigável do     Contrato de Prestação de Serviços  
com Fornecimento  de  Materiais  nº     091/2020  , decorrente do  Pregão
Presencial  008/2020.  Contratada: EMERSON  DOS  SANTOS. Objeto
Contratual: Fornecimento  de  Pão,  Leite  e  Margarina,  destinados  aos
Funcionários da DME DISTRIBUIÇÃO S.A. - DMED e da DME ENER-
GÉTICA S.A. - DMEE. Motivo da rescisão amigável: Conforme razões
expostas  no  Memorando GG N°005/2023.  Data  de  encerramento  do
contrato: 10 de outubro de 2023. Pela DMED: Miguel Gustavo Durante
de Oliveira – Diretor Superintendente / Miguel Gustavo Junqueira Fran-
co – Diretor  Administrativo Financeiro. Pela DMEE:  Marcelo Dias Loi-
chate – Diretor Superintendente / Marco Rogério Alvim – Diretor Comer-
cial Financeiro. Pela Contratada: Emerson dos Santos – Representan-
te(s)  Legal(is). Data de assinatura: 21 de setembro de 2023.

DME Distribuição S.A. - DMED. Extrato do Termo de Ratificação da
Inexigibilidade de Licitação nº. 004/2023. Objeto: Inscrição de funcio-
nários no Fórum Redes Subterrâneas de Distribuição 2023, a ser reali-
zado no período de 24/10/2023 a 25/10/2023 em São Paulo – SP. Em-
basamento legal: Alínea “f” do Inciso II do art. 30 da Lei nº 13.303/2016.
Contratada: HMNEWS EDITORA E EVENTOS LTDA.  Valor  total:  R$
2.990,00 (dois mil novecentos e noventa reais). Comprometimento Or-
çamentário nº 2042/23. Ratificada em 20 de outubro de 2023 pelo Dire-
tor Administrativo Financeiro da DMED, Sr. Miguel Gustavo Junqueira
Franco.  O processo completo encontra-se com vistas franqueadas aos
interessados. 

DME Distribuição S.A. – DMED: Extrato do     7º Termo Aditivo ao     Con  -  
trato de Prestação de Serviços nº  070/2017, decorrente do Pregão
Presencial  nº 009/2017.  Contratada:  PRINTEC TECNOLOGIA DA IM-
PRESSÃO LTDA-EPP.  Objeto  Contratual: Contratação de serviços de
reprografia e impressão de documentos por meio da instalação de equi-
pamentos digitais novos, de primeiro uso, em linha de fabricação, inclu-
indo a instalação, assistência técnica, manutenção preventiva e correti-
va, substituição de peças e fornecimento de todo o material necessário,
exceto papel. Motivo do Aditivo: Conforme razões expostas no Memo-
rando MDI N° 013/2023:  Prorrogação em caráter excepcional por mais
02 meses, a se encerrar em 08/12/2023; e supressão quantitativa do
item 1. Valor do período de prorrogação: R$ 19.030,30. Valor total do
contrato após a prorrogação e supressão: R$ 994.549.77. Pela DMED:
Miguel Gustavo Durante de Oliveira – Diretor Superintendente / Miguel
Gustavo  Junqueira  Franco  – Diretor  Administrativo  Financeiro. Pela
Contratada:  Bianca  Ribeiro  da  Silva  Ramos –  Representante
(s) Legal(is). Data de assinatura: 10 de outubro de 2023.

COMUNICADO DE NOVA DATA DE ABERTURA E ALTERAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2023 – PROCESSO Nº 096/2023

O DMAE – Departamento Municipal de Água e Esgoto de Poços de Cal-
das – MG, nos termos da Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal 8.666/93
e Decreto Municipal nº 14.063/22,  COMUNICA que a data de abertura
do Pregão Eletrônico Nº 079/2023, que tem por objeto a Contratação
de serviços terceirizados de limpeza e conservação para a manu-
tenção das unidades do DMAE, conforme especificações técnicas
constantes no Termo de Referência, anexo I, do edital. foi PRORRO-
GADA para o dia 10 de novembro de 2023 às 09:00 horas, por meio
da INTERNET,  através  do  site www.licitacoes-e.com.br.  Comunica
também a seguinte alteração; onde se lê: "Está previsto o pagamento de
adicional de insalubridade, apenas para (01) um posto de serviço con-
forme item 3 do anexo I - Termo de Referência e item 3.2 do anexo VII -
Minuta de Contrato; passará a ler: “Está previsto o pagamento de adi-
cional de insalubridade grau máximo, a todos os postos de traba-
lho”.  Demais condições permanecem inalteradas.  Informações pelos
telefones 35.3697.0600 – ramais 7021, 7028 e 7128. Poços de Caldas,
23 de outubro de 2023. Portaria nº 029/2023.

Página 2 de 2
Verificador 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

http://www.licitacoes-e.com.br/

	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2023 – PROCESSO Nº 096/2023

		2023-10-23T17:50:56-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE POCOS DE CALDAS
	Assinador Serpro




